UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Số:        /KH-GDĐT                                           Dương Kinh, ngày      tháng    năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN DƯƠNG KINH

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 32 /KH-UBND                              Dương Kinh, ngày     tháng 9  năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải cờ vua, điền kinh cấp quận trong chương trình Hội khỏe Phù

Đổng năm học 2023 – 2024

Thực hiện Công văn số 2393/UBND-GDĐT ngày 27/9/2023 của Ủy ban

nhân dân quận Dương Kinh về việc triển khai thực hiện tổ chức Hội khỏe Phù

Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 620/KH-GDĐT ngày 28/9/2023 của phòng Giáo dục

và Đào tạo quận về việc triển khai thực hiện Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải

Phòng năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải cờ vua,

điền kinh cấp quận trong chương trình Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023 –

2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể

thao cho học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất góp phần

giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Thông qua giải đấu nhằm tuyển chọn những học sinh có thành tích xuất

sắc để bồi dưỡng tham gia thi đấu cấp thành phố.

2. Yêu cầu

- Thông qua việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023-2024, nhằm

đánh giá công tác giáo dục thể chất trong trường học, thúc đẩy các phong trào

thể dục thể thao; khuyến khích động viên học sinh tham gia rèn luyện thể lực,

nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện;

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập và các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ

việc dạy và học môn giáo dục thể chất; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao

và phục vụ công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng được tham gia dự thi

- Là học sinh cấp tiểu học và THCS ( năm học 2023 – 2024) đang học tại

các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận có đủ sức khoẻ, hạnh kiểm tốt.

2

2. Đối tượng không được tham gia dự thi

- Học sinh là vận động viên (VĐV) đã và đang được đào tạo tại các trung

tâm, CLB đào tạo VĐV thuộc các bộ, ngành, địa phương, trường năng khiếu thể

dục thể thao được hưởng chế độ ngân sách nhà nước, các tổ chức doanh nghiệp

(Từ 01/01/2020  đến thời điểm diễn ra HKPĐ toàn quốc lần thứ X năm  học

2023-2024);

- Học sinh đã đạt huy chương tại các giải thi đấu thể thao hệ chuyên

nghiệp, các giải thi đấu thể thao thành tích cao trong nước và quốc tế do cục Thể

dục thể thao (trước đây là tổng cục thể dục thể thao) các liên đoàn, hiệp hội thể

thao quốc gia, quốc tế tổ chức;

- Học sinh có tiểu sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh;

- Học sinh đang trong thời hạn bị kỷ luật tạm dừng việc học ở trường.

III. NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Môn cờ vua

+ Số lượng: Mỗi trường 06 vận động viên (VĐV) là học sinh các trường

Tiểu học, THCS, TH&THCS Tân Thành thuộc quận.

+ Hình thức: Chia bảng A, B của mỗi cấp và bắt thăm thi đấu trong bảng

và thi đấu giữa bảng A với bảng B theo điều lệ giải để chọn VĐV đạt giải.

+ Thời gian thi đấu: Ngày 15/11/2023

+ Địa điểm: Trường Tiểu học Hải Thành

+ Nội dung thi đấu: Cá nhân

Gồm 4 nhóm tuổi, mỗi nhóm tuổi được đăng ký 02 VĐV nam, 02

VĐV nữ.

-  Học sinh tiểu học chia thành 2 nhóm tuổi :

+ Nhóm 1( lớp 1+2+3): độ tuổi sinh từ 01/01/2015 đến 31/12/2017

+ Nhóm 2 ( lớp 4 + 5): độ tuổi sinh từ 01/01/2013 đến 31/12/2014

-  Học sinh THCS chia thành 2 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1( lớp 6+ 7): độ tuổi sinh từ 01/01/2011 đến 31/12/2012

+ Nhóm 2 ( lớp 8 + 9): độ tuổi sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2010

+ Thể thức và luật thi đấu

a, Thể thức :

- Thi đấu theo hệ thuỵ sỹ (từ 5 – 7 ván tuỳ theo số lượng VĐV)

- Mỗi ván thi đấu 45 phút, hết 45 phút nếu 02 VĐV vẫn chưa phân thắng

bại thì sẽ thi đấu bằng đồng hồ (mỗi VĐV được thêm 05 phút) nếu ván cờ chưa

kết thúc thì bên nào hết thời gian trước bên đó thua (xử thắng thua cho VĐV khi

hết thời gian dựa theo quy định của luật cờ vua).

b, Luật thi đấu :

3

- Thi đấu theo điều lệ của Liên đoàn cờ vua Việt Nam.

2. Môn điền kinh

+ Nội dung thi đấu

a, Học sinh tiểu học:

- Đối tượng thi đấu: Là học sinh có độ tuổi từ 11 tuổi trở xuống( sinh

sau năm 2012);

- Nội dung thi đấu: chạy 60m, bật xa tại chỗ. Mỗi nội dung được đăng

kí 02 VĐV nam 02 VĐV nữ .

b, Học sinh THCS:

- Chia làm 2 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1( lớp 6+ 7): độ tuổi sinh từ 01/01/2011 đến 31/12/2012

+ Nhóm 2 ( lớp 8 + 9): độ tuổi sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2010

- Nội dung thi đấu : chạy 100m, 200m, 400m, nhảy cao, nhảy xa

+ Thể thức và luật thi đấu

a, Thể thức thi đấu : Cá nhân

- Mỗi VĐV được tham gia tối đa 02 nội dung thi đấu, mỗi đơn vị cử 02

VĐV nam, 02 VĐV nữ tham dự ở mỗi nội dung thi đấu.

b, Luật thi đấu :

- Thi đấu theo luật điền kinh  đang hiện hành của Tổng cục Thể dục Thể

thao, Bộ văn hoá, Thể thao và Du lịch, theo quy định của Ban tổ chức giải.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Môn cờ vua

-Thời gian: 01 ngày, ngày 15/11/2023 (thứ tư).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Hải Thành.

2. Môn điền kinh

- Thời gian: 01 ngày, ngày 15/11/2023 (thứ tư).

 - Địa điểm: Tại trường TH&THCS Tân Thành.

V.  MỘT SỐ QUY ĐỊNH :

- Trang phục thi đấu: Quần áo thể thao (môn điền kinh) không mặc

thường phục thi đấu.

- Ở mỗi nội dung thi đấu phải có ít nhất 03 VĐV của 03 đơn vị trở lên ban

tổ chức mới tổ chức nội dung thi đấu.

- Ban tổ chức giải sẽ áp dụng các hình thức kỷ luật từ nhắc nhở, cảnh cáo

đến truất quyền thi đấu, cắt danh hiệu thi đua với các VĐV, đoàn vi phạm điều

lệ, luật thi đấu và quy định của Ban tổ chức.

- Trường hợp các đơn vị có khiếu nại về nhân sự : chỉ trưởng đoàn, huấn

luyện viên mới được quyền khiếu nại bằng văn bản kèo theo lệ phí 500.000đ,

4

nộp đơn chậm nhất sau 10 phút kể từ khi nội dung thi đấu kết thúc, quá thời gian

trên mọi khiếu nại không có giá trị. Tất cả trường hợp vi phạm sẽ bị xử phạt

hành chính theo nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của chính phủ về

xử phạm hành chính trong lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

VI. KINH PHÍ

- Các trường lo kinh phí đi lại ăn ở, sức khoẻ và trang phục cho các VĐV

của trường mình trong suốt quá trình diễn ra giải.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Mỗi trường chuẩn bị 03 bộ quân bàn cờ tiêu chuẩn và gửi danh sách vận

động viên (Danh sách gửi kèm) môn thi đồng thời cử và lập danh sách:

+ 01 giáo viên biết chơi cờ vua để tham gia tập huấn trong buổi Huấn

luyện viên cờ vua;

+ 01 giáo viên thể dục để tham gia tập huấn trong buổi Huấn luyện viên

điền kinh theo link sau:

Danh sách GV tập huấn điền kinh:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/11zcROFt77jLdobwqQE2DW0oa

lwJHxf9u/edit#gid=2100631434

Danh sách GV tập huấn cờ vua:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1CzFPVu1CpzEgbP-

fygR5c0aUylwhe_b7/edit#gid=693106994

Danh sách gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đồng chí Nguyễn Hải

Yến - Chuyên viên) trước ngày 08/11/2023.

+ Thời gian tập huấn: 8h30’ sáng thứ 2 ngày 06/11/2023

+ Địa điểm: Trường THCS Hải Thành

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải cờ vua, điền kinh cấp quận trong

chương trình Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023 – 2024.

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu

cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học và trường TH-THCS Tân Thành nghiêm

túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần

liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Nguyễn Hải Yến –

Chuyên viên) để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- Các trường MN,TH,THCS;

- Trường TH&THCS Tân Thành;

- Lưu: PGD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

https://docs.google.com/spreadsheets/d/11zcROFt77jLdobwqQE2DW0oalwJHxf9u/edit#gid=2100631434
https://docs.google.com/spreadsheets/d/11zcROFt77jLdobwqQE2DW0oalwJHxf9u/edit#gid=2100631434
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1CzFPVu1CpzEgbP-fygR5c0aUylwhe_b7/edit#gid=693106994
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1CzFPVu1CpzEgbP-fygR5c0aUylwhe_b7/edit#gid=693106994

5

		2023-11-03T16:42:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T17:01:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T17:01:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T17:01:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T17:01:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!